UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STNMT-MT

V/v thông báo kết quả thẩm định hồ sơ đề

nghị cấp Giấy phép môi trường của cơ sở

Xây dựng nhà máy chế biến chì thỏi

Lạng Sơn, ngày      tháng 01 năm 2025

Kính gửi: Công ty cổ phẩn kim loại màu Bắc Bộ

(Địa chỉ: Số 28, đường Minh Khai, phường Hoàng Văn Thụ,

thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn)

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Công văn số 01/CV-CTBB ngày

10/01/2025 của Công ty cổ phẩn kim loại màu Bắc Bộ về việc đề nghị cấp giấy

phép môi trường của cơ sở Xây dựng nhà máy chế biến chì thỏi và hồ sơ kèm

theo nộp tại cổng dịch vụ công trực tuyên và một cửa điện tử của tỉnh ngày

13/01/2025; trên cơ sở kết quả thẩm định của Đoàn kiểm tra được thành lập theo

Quyết định số 22/QĐ-STNMT ngày 20/01/2025 của Giám đốc Sở Tài nguyên

và Môi trường, tiến hành kiểm tra thực tế và họp thẩm định ngày 23/01/20251,

Sở Tài nguyên và Môi trường thông báo kết quả như sau:

1. Kết quả kiểm tra

1.1. Các nội dung đạt yêu cầu

Cấu trúc và nội dung Báo cáo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường cơ

bản theo mẫu Phụ lục X ban hành kèm theo Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày

06/01/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày

10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều Luật Bảo vệ

môi trường. Báo cáo đã đánh giá hiện trạng các hạng mục dây chuyền sản xuất

của cơ sở đã được xây dựng, lắp đặt; hiện trạng các công trình và biện pháp thu

gom, xử lý nước thải; khí thải; chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp

thông thường, chất thải nguy hại tương đối phù hợp.

1.2. Các nội dung chưa đạt yêu cầu cần phải chỉnh sửa, bổ sung

* Chương 1

- Tai trang 10 (ĐTM) phần tổng diện tích sử dụng đất là 61.883,2 m2,

khác so với ĐTM trước đây đã được phê duyệt, đề nghị làm rõ?

- Bổ sung đánh giá các nguồn phát sinh liên quan đến tiếng ồn, độ rung.

 * Chương 2

Báo cáo đề xuất cần bổ sung căn cứ và thuyết minh về sự phù hợp của dự

án đối với Quy hoạch tỉnh được phê duyệt tại Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày

19/03/2024 của Thủ tướng Chính phủ và với Quy hoạch chung xây dựng xã

1 Giấy mời số 41/GM-STNMT ngày 20/01/2025 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc thẩm định

Hồ sơ cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Xây dựng nhà máy chế biến chì thỏi

2

Bình Chung, huyện Cao Lộc.

 * Chương 3

- Trang 22 phần 1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử

lý nước thải. Tất cả nước mưa, nước thải sinh hoạt đều được thu gom về bể xử

lý nước thải tuần hoàn, chưa tách riêng nước mưa và nước thải?

- Trang 22 phần 1.1 Thu gom, thoát nước mưa. Đối với hạng mục bể chứa

nước mưa tổng 4 bể  với tổng thể tích là 1.903m3 trong giấy xác nhận công trình

BVMT chỉ 640 m3.

- Nội dung báo cáo nêu nước thải, nước mưa thu gom sử dụng tuần hoàn,

không xả thải ra môi trường: Đề nghị tính toán cân bằng nước theo mùa đối với

dự án.

- Theo Biên bản kiểm tra về bảo vệ môi trường ngày 05/10/2023 Công ty

đã xây dựng công trình thu gom nước thải có dung tích 3.216m3 và chưa cung

cấp được hồ sơ công trình. Đề nghị giải trình làm rõ?

- Tại trang 28 phần 2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải. Theo Biên

bản kiểm tra về bảo vệ môi trường ngày 05/10/2023 Công ty đã lắp đặt đường

ống dẫn khí từ hệ thống xử lý khí thải lò nấu chì sang hệ thống xử lý khí thải lò

phản xạ. Đề nghị làm rõ, nếu lắp đặt như thế có làm thay đổi thiết kế, quy trình

xử lý không, có thuộc đối tượng đánh giá tác động môi trường không? Bổ sung

cơ sở tính toán lắp đặt các quạt hút, đẩy với công suất hiện tại?

 - Tại sơ đồ hệ thống xử lý khí thải từ các lò của cơ sở (trang 28), nguồn

phát sinh khí thải và tại bảng trang 40, nêu: Hơi nầu chì + Bể điện phân; Khí

than từ lò nấu chì; Khí thải của lò quay. Tuy nhiên, tại trang 21, nêu nguồn phát

sinh khí thải: Khí thải bể điện phân; Khí thải lò nấu chì; Khí thải lò quay. Qua

kiểm tra thực tế có thu hơi từ nguồn diện khu vực xưởng. Đề nghị rà soát, xem

lại các nguồn phát sinh và thu gom cho thống nhất.

- Trang 29, áp dụng QCVN 19: 2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc

gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ. (Với Kp = 1; Kv = 1).

Đề nghị xem lại hệ số kv = 1 đã phù hợp chưa? Rà soát trong toàn bộ báo cáo.

- Trang 31:

+ Đề nghị nêu rõ số lượng thùng đựng rác thải sinh hoạt đã bố trí (do cơ

sở đã đi vào hoạt động).

+ Có nêu: "Chủ cơ sở vẫn đang ký kết hợp đồng với đơn vị thu gom, xử lý

trên địa bàn huyện là HTX Đồng Tâm, thị trấn Đồng Đăng để xử lý các loại

CTR sinh hoạt phát sinh với tần suất 1 ngày/lần (thời gian vào cuối giờ chiều)"

Đề nghị xem lại, HTX Đồng Tâm có thực hiện xử lý chất thải sinh hoạt không

(hay chỉ thực hiện thu gom, vận chuyển).

- Tại trang 32 phần 3.3. Chất thải rắn khác. Đối với xỉ từ lò nấu chì theo

giấy xác nhận công trình bảo vệ môi trường đang có 2 kho chứa CTNH trong đó

3

có 1 kho 1500m2 chứa xỉ, thì xỉ này có phải CTNH không cần làm rõ để có biện

pháp xử lý phù hợp?

 - Tại trang 32 có nêu: Tiêu đề nêu: "Biện pháp lưu giữ, xử lý Chất thải

rắn công nghiệp thông thường"; nhưng nội dung lại đề xuất biện pháp phân tích

ngưỡng CTNH trước khi xử lý, đề nghị xem lại cho phù hợp.

- Trang 40 Bảng 3.3: Các công trình thay đổi đã được xây dựng và khác

so với ĐTM thì có cần sửa lại ĐTM trước không vì các hạng mục đã thay đổi?

- Trang 41, cấp phép 01 dòng khí thải nhưng theo ĐTM là có 2 ống khói

(hiện tại dừng 1 ống khói) thì sau này ống khói đang dừng có hoạt động lại

không hay dừng hẳn?

- Đề nghị nêu cụ thể đối với từng công đoạn phát sinh tiếng ồn, độ rung

và các biện pháp giảm thiểu kèm theo.

- Đề nghị nêu cụ thể đối với từng công đoạn phát sinh chất thải rắn thông

thường và các biện pháp giảm thiểu kèm theo.

- Chưa thấy đề cấp đến nguồn xỉ thải phát sinh từ giai đoạn 1 (đã dừng

hoạt động) được lưu giữ và xử lý như thế nào?

- Đối với xỉ từ lò nấu chì, cần làm rõ có phải chất thải nguy hại không để

có biện pháp xử lý phù hợp; làm rõ diện tích của hạng mục công trình lưu giữ.

- Làm rõ việc đảm bảo các điều kiện lưu giữ và phương án xử lý đối với

khối lượng chất thải rắn khác phát sinh là tro xỉ từ lò nấu chì ước tính khối

lượng khoảng 60 tấn/năm.

- Bổ sung biện pháp quản lý, lưu giữ chất thải của gian đoạn một.

- Bổ sung, chỉnh sửa các điều kiện về kho chứa, bồn chứa hoá chất đảm

bảo an toàn theo QCVN 05A:2020/BCT, sửa đổi 1:2024 QCVN

05A:2020/BCT; bổ sung việc thực hiện diễn tập ứng phó sự cố hoá chất hàng

năm theo các tình huống đã nêu trong Biện pháp ứng phó sự cố hoá chất có sự

chứng kiến của cơ quan chức năng quản lý về an toàn hoá chất tại địa phương

(Sở Công Thương).

- Nội dung thay đổi so với báo cáo đánh giá tác động môi trường: Đánh

giá lý do thay đổi và đánh giá hiệu quả của việc thay đổi; so sánh các nội dung

thay đổi so với Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt trước

đây bổ sung thêm các kết quả cụ thể (số liệu, định lượng,…) do đã đưa các

thiết bị đó vào hoạt động; nội dung thay đổi biện pháp xử lý khí thải cần làm rõ

khí thải phát sinh từ các nguồn thải được thu gom đưa về chung về 01 hệ thống

xử lý trước khi xả thải ra môi trường; các công trình, công nghệ thay đổi mô tả

đánh giá cụ thể cơ chế, nguyên lý hoạt động, hiệu suất, hiệu quả xử lý khi áp

dụng thay đổi.

- Việc thu khí thải tại khu vực bể điện phân chưa được triệt để, xưởng sản

xuất không kín, còn có mùi khí thải ở phía trong và ngoài xưởng sản xuất, đề

nghị chủ đầu tư cần đánh giá chất lượng môi trường lao động trong khu vực điện

4

phân trong báo cáo và có giải pháp để thu khí thải sản xuất hiệu quả hơn.

 * Chương 4

- Đề nghị chủ dự án rà soát, xem xét lại các nội dung đề nghị cấp phép

môi trường, về số lượng nguồn phát thải.

- Dự án đề nghị cấp phép đối với khí thải, lưu lượng xả khí thải tối đa:

20.000 m3/giờ. Đề nghị bổ sung cơ sở tính toán lưu lượng xả thải trong báo cáo.

* Chương 5

- Bổ sung tổng hợp thông tin của từng năm (trong 2 năm gần nhất) về

tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt, nước thải công nghiệp phát sinh.

- Kết quả thanh tra, kiểm tra về bảo vệ môi trường: bổ sung đánh giá kết

quả thực hiện đối với các quyết định, kết luận thanh tra, kiểm tra; nêu rõ việc

khắc phục vi phạm về bảo vệ môi trường.

* Chương VI

- Xem lại thời gian vận hành thử nghiệm cho phù hợp.

* Phụ lục

- Biên bản nghiệm thu hệ thống xử lý khí thải chỉ nêu cho hệ thống xử lý

khí thải lò hơi, đề nghị rà soát lại các nguồn phát sinh khí thải và nội dung

nghiêm thu cho phù hợp.

- Bổ sung biên bản nghiệm thu hoàn thành công trình hệ thống thu gom,

xử lý nước thải (tuần hoàn).

- Rà soát lại tất cả các bản vẽ và các biên bản nghiệm thu, bàn giao các

công trình bảo vệ môi trường cho phù hợp (Sơ đồ bản vẽ hoàn công, biên bản

nghiệm thu, bàn giao đối với công trình bảo vệ môi trường không thực hiện cải

tạo và các công trình bảo vệ môi trường thực hiện cải tạo).

- Đề nghị bổ sung các chứng chỉ, chứng nhận công nhận công trình, thiết

bị xử lý nước thải, khí thải đồng bộ được nhập khẩu hoặc đã được thương mại

hóa (nếu có).

- Bổ sung kế hoạch ứng phó sự cố môi trường.

* Các nội dung khác

Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Kế hoạch số 18/KH-STNMT

ngày 22/01/2025 về quan trắc chất thải sau xử lý trước khi xả thải ra môi trường

phục vụ quá trình thẩm định cấp giấy phép môi trường của cơ sở Xây dựng nhà

máy chế biến chì thỏi. Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ phối hợp với đơn vị có

chức năng thực hiện lấy mẫu phân tích đánh giá phục vụ quá trình thẩm định cấp

giấy phép môi trường của cơ sở và thông tin kết quả quan trắc gửi chủ cở sở (sau

khi có kết quả phân tích).

2. Đề nghị Công ty cổ phần kim loại màu Bắc Bộ

5

Hoàn thiện báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Xây

dựng nhà máy chế biến chì thỏi theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra. Sau khi hoàn

thiện báo cáo, nộp hồ sơ theo hình thức trực tuyến tại cổng dịch vụ công trực

tuyến và một cửa điện tử (https://dichvucong.langson.gov.vn/) để được xem xét

cấp Giấy phép môi trường của cơ sở theo quy định, gồm có:

- 01 (một) văn bản giải trình nêu rõ những nội dung đã được chỉnh sửa, bổ

sung theo kết quả thẩm định của Đoàn kiểm tra.

- 01 (một) văn bản điện tử định dạng đuôi “.pdf” chứa toàn bộ báo cáo đề

xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở (bao gồm cả phụ lục).

(Để biết cụ thể hơn cách nộp hồ sơ trực tuyến, chủ các dự án đầu tư tại cơ

sở truy cập vào trang thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh

Lạng Sơn, vào mục "Hướng dẫn nộp hồ sơ Dịch vụ công trực tuyến" xem clip

hướng dẫn).

Sở Tài nguyên và Môi trường thông báo để Công ty cổ phần kim loại màu

Bắc Bộ biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT phục vụ hành chính công tỉnh Lạng Sơn;

- Thành viên Đoàn kiểm tra tại Quyết định số

22/QĐ-STNMT ngày 20/01/2025;

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng Đăng ký đất đai (đăng Website);

- Cán bộ đầu mối theo dõi;

- Lưu: VT, MT (LTHM).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

.

https://dichvucong.langson.gov.vn/

		2025-01-24T14:26:23+0700

		2025-01-24T14:36:00+0700

		2025-01-24T14:36:00+0700

		2025-01-24T14:36:00+0700